第１９回 ＯＣＴ校友会 ビジネスサロン・セミナー開催！のご案内

～コネクティッド･ホームの技術者養成について～

 拝啓 向寒の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃は校友会活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび校友会では下記のとおり第１８回ビジネスサロンとしてセミナーを下記のとおりオン

ラインにて開催する事にいたしました。

今、IoT、AI などのデジタル技術の活用によって、社会構造の劇的な変革や新しいビジネスモデ

ルを創出する「デジタル産業革命」の時代を迎え、産業構造そのものを変革させられるほどのイン

パクトを秘めています。今回はその中でも「コネクティッド・ホーム」を中心に、大学で情報システム

論を一貫して担当された「中野秀男先生」にご講演頂きます。「コネクティッド・ホーム」とはＩｏＴ技術

を取り入れて、家電や防犯設備、各種モバイル端末などを常時コンピューターネットワークで接続し

た住宅の事を指します。自動運転する車のように、私たちの住宅も進化する時がきました。新たな

住宅の形を研究し、共に暮らしの未来を見つけましょう。

ご多用中のところ恐れ入りますが、現代情報化社会を理解するよい機会と存じますので、万障お

繰り合わせのうえご参加くださるようご案内申し上げます。

敬具

令和２年 11月吉日

OCT 校友会 ビジネスサロン担当

広報渉外委員長 杉元孝治

記

日 時 ： 令和２年１２月１２日（土） 14：00～17：00

場 所 ： Web（Zoom）によるオンラインセミナー

費 用 ： 無料（３０名程度）

講 師 ： 中野秀男先生（帝塚山学院大学 人間科学部 特任教授）

テーマ ： コネクティッド・ホームの理解とこれから

以上

----------------------------------------------------------

※参加希望者は、下記の申込書に記載のうえ、１２月４日（金）までにご返送願います。

第１９回ビジネスサロンにオンラインにて（ 参 加 ）を致します。

氏 名：               卒業学科：          卒業年度：

電 話：               ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

※参加希望者へ事前に URL等を配信致しますので、メールアドレスはセミナーの送受信が

可能なアドレスをお願い致します。

□ お申込み・問い合わせ : 大阪工業技術専門学校 校友会 事務局 木口特次

ＴＥＬ：06-6352-0091  FAX:06-6352-2861  Ｅ-maiｌ : jimukyoku@oct-ob.org

中野秀男先生のプロフィール

【経歴】

昭和 23年 1月 1日 大阪市内生れ

昭和 45年 3月 大阪大学 工学部卒業

昭和 50年 3月 同 博士糧終了 工学博士

平成 3年 4月 同 助教授

平成 7年 4月 大阪市立大学 教授

平成 23年 4月 同 名誉教授

平成 23年 4月 中野秀男研究所代表（現在に至る）

平成 25年 4月 帝塚山学院大学 特任教授

【肩書】

■NHL 中野秀男研究所   ■大阪市立大学名誉教授   ■堺市情報セキュリティアドバイザー

■大化物流開発合同会社 顧問   ■(有)うえだうえおうぇあ 顧問   ■電子情報通信学会会員

■情報処理学会会員   ■情報ネットワーク法学会会員   ■大阪対がん協会 評議員

■「民都・大阪」フィランソロピー会議 情報分科会リーダー   ■ソフトウェア技術者協会 幹事,名誉会員

■関西ネットワーク相互接続協会(WINC)代表幹事  ■大阪国際サイエンスクラブ 常任理事(集会委員長)

■警察政策学会会員  ■豊中市情報政策専門家会議委員  ■豊中市情報化計画策定評価委員長

■地下街マップ検討協議会アドバイザー(うめちかナビ)  ■関西オープンフォーラム実行委員長

■一般社団法人 KEC関西電子工業振興センター アドバイザリー委員会委員

※ 12 月 12日（土）は、帝塚山学院大学の共同研究室から講義を配信いたします。

【今回のテーマ】 コネクティッド・ホームの理解とこれから

① コネクティッド・ホームとは

② 誰のためのコネクティッド・ホーム

③ 今あるコネクティッド・ホーム(各社の取り組み、センサー、A I スピーカ)

④ 使う技術の説明(遠隔操作) IT、ネット

⑤ 使う技術の説明(状態測定) IoT、A I

⑥ これからのコネクティッド・ホーム

⑦ 意匠も含めて考える

事前に VOD(Voice On Demand)講義を用意して、事前視聴も可能にする予定です。

※ 本セミナーは、文部科学省の委託事業として、大阪工業技術専門学校が代表機関として、

副校長をはじめ OCT 教員や校友会常任理事が委員を務めての開催となります。

 建築や機械に携わる方にとって今後は、この技術や知識は必ず修得しなければならないもの

で、校友会が主催で開催致します。是非、ご参加ください。